

OFERTA FINANCIARĂ

Către PRIMARIA ANENII NOI

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Fortuna Dorin** reprezentanți ai ofertantului **SRL GROUP ONE**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Lucrări de reparația capitală și întreținere a drumurilor publice din or. Anenii Noi și a satelor din componența Primăriei or. Anenii Noi

pentru suma totală de

5 956 158.96 (inclusiv TVA) (cinci milioane noua sute cincizeci șase mii una sute cincizeci opt lei, 96 bani)

suma fără TVA – **4 963 465.80** (patru milioane noua sute șasezeci trei mii patru sute șasezeci cinci lei, 80 bani);

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu cerințe în termen de pînă la 90 (nouăzeci) zile.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de **02.08.2025 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 5% din valoarea contractului (fără TVA).
3. Perioada de garanție pentru lucrările capitale executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durată de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării)
5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

**Lucrari de reparatia capitala si
intretinere a drumurilor publice
din or.Anenii Noi si a satelor din
componenta Primariei
or.Anenii Noi (Etapa I)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 956 158,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavaj de pe str. Chisinaului nr.65D				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	60,0000	20,78	1 246,50
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	60,0000	19,20	1 152,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	160,0000	19,20	3 072,00
4	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	130,0000	32,40	4 212,00
5	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,2000	1 027,50	205,50
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	30,0000	12,28	368,40

1	2	3	4	5	6	7
7	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu	m3	4,0000	61,20	244,80
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	24,0000	273,00	6 552,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	70,0000	99,61	6 972,70
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	90,0000	65,73	5 915,82
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea GRI)	m2	200,0000	69,83	13 966,00
		<i>Total</i>	lei			43 907,72
		Total Lucrari de pavaj de pe str. Chisinaului nr.65D Inclusiv salariu				43 907,72 22 778,40
		2. Reparatia curtii blocului de locuit de pe str. Tighina nr.3				
12	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	2,0000	585,91	1 171,82
13	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	3,0000	112,13	336,38

1	2	3	4	5	6	7
14	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	3,0000	914,73	2 744,19
15	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,0000	31,20	93,60
16	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	30,0000	434,39	13 031,78
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	80,0000	167,91	13 433,00
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	300,0000	181,79	54 537,51
		<i>Total</i>	lei			85 348,28
		Total Reparatia curtii blocului de locuit de pe str. Tighina nr.3 Inclusiv salariu				85 348,28 17 262,60
		3. Reparatia drumului de pe str. Florilor				
19	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 000,0000	0,45	446,01
20	DA08A1	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc de adaos de materiale granulare, proportia acestora din	m2	1 000,0000	30,27	30 270,32

1	2	3	4	5	6	7
		volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 10 cm dupa compactare, cu balast				
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	10,0000	8 716,86	87 168,59
		<i>Total</i>	lei			117 884,92
		Total Reparatie drumului de pe str. Florilor Inclusiv salariu				117 884,92 13 203,00
		4. Reparatie curtii blocului de locuit de pe str. Tighina nr.1				
22	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	10,0000	339,42	3 394,20
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	150,0000	19,20	2 880,00
24	TsC03E3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,1000	2 550,20	255,02
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	20,0000	16,39	327,89
26	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,0000	31,20	312,00
27	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu	m3	38,0000	391,31	14 869,85

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innoroire				
28	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	85,0000	190,07	16 155,92
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	140,0000	128,11	17 935,33
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea GRI, h=6cm)	m2	210,0000	174,12	36 564,66
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea GRI, h=4cm)	m2	260,0000	144,74	37 633,26
		<i>Total</i>	lei			130 328,13
		Total Reparatia curtii blocului de locuit de pe str. Tighina nr.1 Inklusiv salariu				130 328,13 31 777,20
		5. Reparatia drumului de acces intre str. Luceafarului si str. Sperantei				
32	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	760,0000	0,55	414,96
33	DA08A1	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc de adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 10 cm dupa compactare, cu balast	m2	760,0000	32,50	24 701,47
34	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	7,6000	8 474,93	64 409,47

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
35	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice(mat frezat a beneficiarului)	t	80,0000	92,10	7 368,12
		<i>Total</i>	lei			96 894,02
		Total Reparatia drumului de acces intre str. Luceafarului si str. Sperantei Inclusiv salariu				96 894,02 11 042,28
		6. Reparatia partii carosabile a strazii I. Iachir				
36	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	37,5000	412,51	15 469,15
37	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	870,0000	27,44	23 875,24
38	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3	135,0000	1 353,75	182 756,03
		<i>Total</i>	lei			222 100,42
		Total Reparatia partii carosabile a strazii I. Iachir Inclusiv salariu				222 100,42 34 414,20
		7. Reparatia strazii Prieteniei din s. Albinita				
39	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 400,0000	3,82	5 352,48
40	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	14,0000	8 919,63	124 874,80
41	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	1,0000	1 051,05	1 051,05

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I				
42	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	168,0000	9,03	1 516,33
43	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (mat frezat a beneficiarului)	t	168,0000	80,52	13 527,17
		<i>Total</i>	lei			146 321,83
		Total Reparatia strazii Prieteniei din s. Albinita Inklusiv salariu				146 321,83 10 466,40
		8. Reparatia drumului de pe str. Zarecinaia, or. Anenii Noi				
44	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 800,0000	3,84	6 912,00
45	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,3000	7 063,20	9 182,16
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0000	12 266,31	12 266,31
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (H=6cm)	m2	1 300,0000	201,21	261 575,79
48	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,0000	39,94	11 980,98
		<i>Total</i>	lei			301 917,24
		Total Reparatia drumului de pe str. Zarecinaia, or. Anenii Noi Inklusiv salariu				301 917,24 10 255,92
		9. Lucrari de pavaj incurtea blocurilor de locuit pe str. Suvorov nr.25,27				
49	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,0000	327,30	1 963,77

1	2	3	4	5	6	7
50	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	3,0000	400,80	1 202,40
51	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	40,0000	18,00	720,00
52	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	15,0000	19,20	288,00
53	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m	40,0000	6,00	240,00
54	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	4,0000	641,40	2 565,60
55	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	4,0000	161,40	645,60
56	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	2,0000	467,90	935,81
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	100,0000	151,46	15 145,69
58	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	45,0000	467,91	21 055,74
59	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea	m2	450,0000	184,24	82 906,70

1	2	3	4	5	6	7
		GRI, h=4cm)				
60	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	40,0000	739,52	29 580,91
		<i>Total</i>	lei			157 250,22
		Total Lucrari de pavaj incurtea blocurilor de locuit pe str. Suvorov nr.25,27 Inclusiv salariu				157 250,22 31 483,80
		10. Reparatia drumului de acces spre gradinita din S. Hirbovatul Nou				
61	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3	0,1000	3 078,00	307,80
62	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	20,0000	9,28	185,60
63	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	6,0000	67,20	403,20
64	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0600	2 607,17	156,43
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,0000	359,60	2 157,60
66	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	200,0000	183,93	36 786,00
67	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii	m2	1 300,0000	3,84	4 992,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea				
68	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2	1 300,0000	12,75	16 575,00
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8500	9 911,44	8 424,72
70	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 300,0000	270,17	351 215,80
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3900	9 911,44	3 865,46
72	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 300,0000	206,88	268 945,30
73	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	200,0000	45,32	9 063,40
		<i>Total</i>	lei			703 078,31
		Total Reparatia drumului de acces spre gradinita din S. Hirbovatul Nou Inclusiv salariu				703 078,31 24 151,75
		11. Intretinerea drumurilor locale si a strazilor				
74	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m	5 000,0000	20,70	103 479,92
75	DI137A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade	m	5 000,0000 (Kr=2,000 0)	4,92	24 590,00
76	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	30,0000	3 104,78	93 143,30
		<i>Total</i>	lei			221 213,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total Intretinerea drumurilor locale si a strazilor Inclusiv salariu				221 213,22 18 072,00
		12. Reparatia strazii Zelionaia din s. Beriozchi				
77	TsC16E11	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si > 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II in conditii gospodarii apelor	100 m3	2,0000	3 000,00	6 000,00
78	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	4,0000	144,00	576,00
79	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	4,0000	337,80	1 351,20
80	TsC21A1	Saptura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	1,0000	1 668,00	1 668,00
81	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3	1,0000	1 276,00	1 276,00
82	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	150,0000	8,10	1 215,00
83	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 300,0000	3,84	4 992,00
84	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	130,0000	483,41	62 843,30
85	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	13,0000	9 789,90	127 268,70

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
		<i>Total</i>	lei			207 190,20
		Total Reparatia strazii Zelionaia din s. Beriozchi Inclusiv salariu				207 190,20 12 566,40
		13. Reparatia trotuarului de pe str. Pacii din s. Beriozchi				
86	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m	1 100,0000	208,80	229 676,15
87	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	2 150,0000	9,00	19 350,00
88	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3	1,2000	1 160,00	1 392,00
89	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	240,0000	20,70	4 968,00
90	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 600,0000	32,40	51 840,00
91	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3	0,5000	1 160,00	580,00
92	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	100,0000	20,70	2 070,00
93	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab	m3	50,0000	98,40	4 920,00

1	2	3	4	5	6	7
		coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu				
94	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,5000	1 568,20	784,10
95	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	50,0000	540,08	27 004,00
96	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	1 100,0000	260,03	286 033,00
97	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 050,0000	198,75	208 687,50
98	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	16,0000	502,80	8 044,80
99	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,6000	1 489,00	2 382,40
100	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	160,0000	745,29	119 246,40
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat, tip - caramida, culoare - gri, h=4cm)	m2	1 600,0000	258,43	413 495,60
102	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	10,0000	605,40	6 054,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 386 527,95
		Total Reparatie trotuarului de pe str. Pacii din s. Beriozchi Inclusiv salariu				1 386 527,95 255 121,80
		14. Reparatie accesului spre biserica de pe str. Victoriei				
103	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,2800	2 337,43	654,48
104	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,8000	123,60	346,08
105	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,5000	468,37	2 107,67
106	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,9000	2 480,97	7 194,82
107	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (tuburi TS 100*2.5*3)	m3	2,9260	12 437,04	36 390,77
108	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (placi ST10) Alte materiale=1,0300	m3	1,1000	7 921,73	8 713,90
109	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripe ST4) Alte materiale=1,0300	m3	1,9600	8 539,72	16 737,86
110	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	2,5600	391,25	1 001,59
111	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	35,6000	91,28	3 249,48
112	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea	m	1,5000	57,71	86,56

1	2	3	4	5	6	7
		partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum				
113	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,1600	18,62	2,98
114	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,0000	1 225,26	2 450,53
115	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	300,0000	15,01	4 502,35
116	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	2,0000	345,58	691,17
117	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	2,0000	2 827,78	5 655,56
118	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	6,0000	79,75	478,50
119	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	60,0000	367,75	22 064,81
120	DI134	Amenajarea mecanizata a	100m2	6,0000	8 559,34	51 356,02

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
121	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (din beton 100.30.15, conform SM EN 1340:2010+AC, pe fundatie de beton clasa C16/20)	m	200,0000	269,48	53 896,83
122	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4000	11 390,70	4 556,28
123	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,0000	277,16	166 297,82
124	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2000	11 390,70	2 278,14
125	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,0000	206,24	123 744,95
126	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	1,0000	605,40	605,40
127	DF22B	Deplantarea stilpilor pentru porti	buc	2,0000	39,60	79,20
128	DF23A	Plantarea stilpilor pentru porti, in localitati (material demontat)	buc	2,0000	356,85	713,70
		<i>Total</i>	lei			515 857,45
		Total Reparatia accesului spre biserica de pe str. Victoriei Inklusiv salariu				515 857,45 22 896,34

		Total	lei	4 335 819,91
		Asigurarea sociala	24 %	123 718,10
		Cheltuili directe		4 459 538,01
		Cheltuili de regie	5 %	222 976,90
		Total		4 682 514,91
		Beneficiu de deviz	6 %	280 950,89
		Total		4 963 465,80
		TVA	20 %	992 693,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				5 956 158,96
		Inclusiv salariu				

Intocmit

SRL "Group One"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatia capitala si
intretinere a drumurilor publice
din or.Anenii Noi si a satelor din
componenta Primariei
or.Anenii Noi (Etapa I)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 956 158,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7112020030100	Specialist	h-om	123,2000	60,00	7 392,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	334,9100	60,00	20 094,60
3.	7123011000200	Betonist	h-om	407,0000	60,00	24 420,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,9700	60,00	1 618,20
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	36,8000	60,00	2 208,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,0000	60,00	120,00
7.	7129020012800	Pavator	h-om	3 583,9240	60,00	215 035,44
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	560,2000	60,00	33 612,00
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,3900	60,00	23,40
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 373,9818	60,00	142 438,91
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	362,2340	60,00	21 734,04

12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	265,7160	60,00	15 942,96
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	432,0490	60,00	25 922,94
14.	9312040019600	Sapator	h-om	82,1600	60,00	4 929,60
		Total manopera				515 492,09

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	183,3000 84,6000	1 750,00 1 800,00	320 775,00 152 280,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte mecanica BA 16	t	122,2000 178,6000	1 966,90 2 000,00	240 354,81 357 200,00
3.	11202062010361	Savura	m3	1,3000 7,6000 14,0000 10,0000 6,0000 13,0000	234,00 240,00 252,00 259,21 300,00 350,00	304,20 1 824,00 3 528,00 2 592,10 1 800,00 4 550,00
4.	1212121212121	Apa	m3	43,8007 84,3200	29,16 30,00	1 277,23 2 529,60
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,3000 13,6000 13,0000 14,0000 10,0000	257,40 300,00 350,00 352,80 388,81	334,62 4 080,00 4 550,00 4 939,20 3 888,10
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,7140 6,0900 7,6125 9,5410 19,5000 32,4800	180,83 186,21 194,40 219,29 300,00 400,00	1 394,92 1 134,02 1 479,87 2 092,24 5 850,00 12 992,00
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	37,8000 25,2000	257,40 300,00	9 729,72 7 560,00
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	24,5700 143,6400 189,0000 113,4000 264,6000 245,7000	234,00 280,99 289,50 300,00 318,83 350,00	5 749,38 40 361,40 54 715,50 34 020,00 84 361,36 85 995,00
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	46,3220 36,5700 45,7125 57,2930 195,0400	180,83 186,21 194,40 219,29 400,00	8 376,41 6 809,70 8 886,51 12 563,78 78 016,00
10.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	2,8756	219,29	630,59
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	27,6000 6,9000 5,1750 57,5000	110,00 200,00 300,00 350,00	3 036,00 1 380,00 1 552,50 20 125,00
12.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,9500 20,4000 19,5000 21,0000 15,0000	257,40 300,00 350,00 352,80 388,81	501,93 6 120,00 6 825,00 7 408,80 5 832,15
13.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	37,8000	800,00	30 240,00
14.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	30,0000	800,00	24 000,00
15.	1421102200000	Nisip bitumat (mecanica BA 16)	t	3,9000 7,5000 3,9000	1 700,00 2 000,00 2 015,91	6 630,00 15 000,00 7 862,05
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	0,9700	100,00	97,00

		mm		13,3488 2,0000 1,2700 0,2400 2,0000 0,3000 3,1500 11,0000	145,80 150,00 180,83 186,21 200,00 219,29 250,00 260,00	1 946,26 300,00 229,66 44,69 400,00 65,79 787,50 2 860,00
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	78,6600 170,4300	200,00 300,00	15 732,00 51 129,00
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,0000 2,3500 1,5000 2,2500 8,0000	100,00 180,83 186,21 219,29 250,00	100,00 424,95 279,32 493,40 2 000,00
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,5600 20,1160 12,8400 19,2600 68,4800	100,00 180,83 186,12 219,29 250,00	856,00 3 637,58 2 389,78 4 223,53 17 120,00
20.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	48,1000	150,00	7 215,00
21.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	39,0000 29,6400	194,40 211,96	7 581,60 6 282,49
22.	142210220550701	Beton asfaltic mat beneficiarului	t	250,4800	0,00	0,00
23.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,9000	49,50	44,55
24.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1073	6 500,00	697,45
25.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,3000	4,95	1,49
26.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0002	3 960,00	0,79
27.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1800	49,50	8,91
28.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,1829	10 890,00	1 991,78
29.	23203226000401	Bitum	t	1,2772 0,6180 1,0300	9 448,00 10 890,00 11 734,28	12 066,98 6 730,02 12 086,31
30.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,4500	15,84	7,13
31.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	7,0400	10 890,00	76 665,60
32.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	130,5000	1,94	253,17
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	336,8000 700,0000 440,3000 102,0000 5 621,0000 81,6000	2,00 2,30 2,43 2,87 3,00 3,35	673,60 1 610,00 1 069,92 292,74 16 863,00 273,36
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	752,0000 320,0000 720,0000 2 560,0000 480,0000	1,81 2,00 2,87 3,00 3,35	1 361,12 640,00 2 066,40 7 680,00 1 608,00
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 698,9000 1 574,0000 3 541,5000 2 361,0000 12 592,000 0	1,81 2,00 2,19 2,20 3,00	6 695,01 3 148,00 7 755,88 5 194,20 37 776,00
36.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	203,0000 263,9000 304,5000	10,00 79,57 109,10	2 030,00 20 998,52 33 220,95

				456,7500 1 624,0000	110,13 177,65	50 301,88 288 503,60
37.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h= 6 cm	m2	213,1500	108,51	23 128,91
38.	2663102100000	Beton	m3	0,5000 2,9580	1 089,00 1 800,00	544,50 5 324,40
39.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,0300 11,2250 143,2215 3,8400 10,6000 4,8000 119,3000	730,00 904,18 911,03 931,04 1 000,00 1 096,44 1 800,00	5 861,90 10 149,42 130 478,80 3 575,19 10 600,00 5 262,91 214 740,00
40.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 B2 conform SM EN 1340:2010+AC,	m	70,3500 201,0000 85,4250 1 105,5000 201,0000	12,00 80,00 90,42 110,00 120,00	844,20 16 080,00 7 724,13 121 605,00 24 120,00
41.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	90,4500 140,7000 100,5000 1 055,2500 80,4000	10,27 63,29 76,76 90,00 100,66	928,92 8 904,90 7 714,38 94 972,50 8 093,06
42.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	2,9260	11 000,00	32 186,00
43.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,1330 2,0188	5 400,00 6 000,00	6 118,20 12 112,80
44.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0932	97,20	9,06
45.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2100	10,00	2,10
46.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0587	49,50	2,91
47.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	80,7880	48,60	3 926,30
48.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	6,1701	99,00	610,84
49.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,3500	29,16	126,85
50.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,9734	29,16	28,38
51.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,2000 35,1000 14,3000	30,69 31,00 35,10	497,17 1 088,10 501,93
52.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	19,7184	219,29	4 324,05
53.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	78,0520	219,29	17 116,02
54.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	8,7000	24,30	211,41
55.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	20,7043	219,29	4 540,25
56.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	878,7000	24,30	21 352,41
57.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,0000 32,0000 9,4000 6,0000 9,0000	10,00 100,00 121,77 186,21 219,29	40,00 3 200,00 1 144,63 1 117,26 1 973,61
58.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	3,9655	100,00	396,55
59.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,2948	891,00	262,66
60.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,4000 5,7000 7,5000 5,6250 94,5600 31,9200 7,0500	10,00 27,12 27,93 29,16 30,00 30,69 32,90	24,00 154,58 209,47 164,02 2 836,80 979,62 231,95

				6,0000	35,10	210,60
				48,6400	36,00	1 751,04
				42,0000	37,80	1 587,60
				64,0000	38,88	2 488,32
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6900	10,00	6,90
				0,9300	27,12	25,22
				0,2400	27,93	6,70
				10,9500	30,00	328,50
				1,2000	30,69	36,83
				0,6000	32,90	19,74
62.	4100126202818	Apa	m3	2,4000	10,00	24,00
				5,6000	30,00	168,00
				0,4500	30,69	13,81
		Total materiale de construcții				3 257 360,9
						1

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	2,0000	165,00	330,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,8900	96,67	182,71
				2,5200	100,00	252,00
				21,0000	150,00	3 150,00
				10,0800	200,00	2 016,00
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	7,5000	48,32	362,40
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,0400	10,00	50,40
				10,5000	58,00	609,00
				0,9450	96,67	91,35
				1,2600	120,00	151,20
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,2000	57,50	69,00
				6,0000	75,90	455,40
				3,5400	165,00	584,10
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5220	100,00	52,20
				0,9000	165,00	148,50
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	96,67	0,29
8.	2922140007000	Macara	h-ut	17,4147	483,35	8 417,40
9.	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	1,5960	130,00	207,48
				2,1000	227,81	478,40
10.	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	1,5960	260,00	414,96
				2,1000	289,90	608,79
11.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	407,0000	100,00	40 700,00
12.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	19,2000	435,01	8 352,19
13.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1800	580,01	104,40
				0,6720	600,00	403,20
14.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	83,5000	580,01	48 430,84
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,0320	531,67	2 143,69
				2,5480	588,00	1 498,22
				29,1106	600,00	17 466,36
				6,0700	626,17	3 800,85
				0,4500	747,50	336,38
				4,6132	780,00	3 598,30
16.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	633,1500	15,00	9 497,25
17.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,8000	284,62	1 081,56
				2,8880	325,00	938,60
18.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	2,5000	96,67	241,68
19.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,1150	250,00	1 778,75
				7,9200	290,00	2 296,80
				17,1600	350,00	6 006,00
20.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,6000	287,50	1 035,00
				17,4040	290,00	5 047,16

21.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	3,8000 2,8880	284,62 325,00	1 081,56 938,60
22.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	7,8660 19,8900 9,7290 16,5650 6,3000 6,2100 17,1000 33,1200 4,7880 17,1600	106,26 150,00 220,00 250,00 284,62 287,50 290,00 320,00 325,00 350,00	835,84 2 983,50 2 140,38 4 141,25 1 793,11 1 785,38 4 959,00 10 598,40 1 556,10 6 006,00
23.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	60,2840 3,5230 27,1000 16,2600 35,2300 31,2360	245,00 250,00 284,62 290,00 300,00 325,00	14 769,58 880,75 7 713,20 4 715,40 10 569,00 10 151,70
24.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	18,2250	150,00	2 733,75
25.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,3832 6,9560 11,2000 6,7200 14,5600 11,7040	245,00 250,00 284,62 290,00 300,00 325,00	5 483,88 1 739,00 3 187,74 1 948,80 4 368,00 3 803,80
26.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,6080 5,4768 6,8900 25,0800	715,00 784,00 800,00 1 100,00	1 864,72 4 293,81 5 512,00 27 588,00
27.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500 3,9000 0,2800	539,00 628,34 910,80	1 051,05 2 450,53 255,02
28.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8220 0,5130 1,0416	250,00 600,00 628,34	205,50 307,80 654,48
29.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5480 3,6120 3,6894 2,5800 1,9608	531,67 539,00 600,00 683,10 780,00	823,03 1 946,87 2 213,64 1 762,40 1 529,42
30.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3000	531,67	691,17
31.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	19,2000	773,36	14 848,51
32.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,7400	165,00	287,10
33.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,0000 1,8000 1,2000	151,80 165,00 581,02	910,80 297,00 697,22
34.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	7,8400	250,00	1 960,00
35.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,1950 0,6234	100,00 200,00	519,50 124,68
36.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	17,6400	10,00	176,40
37.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	3,9440 2,3200	500,00 550,00	1 972,00 1 276,00
38.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1378 0,6360 1,3780	550,00 628,34 650,00	75,79 399,62 895,70

				0,8056	715,00	576,00
				1,4840	784,00	1 163,46
				1,0600	908,50	963,01
39.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	2,1000	142,31	298,85
				1,5960	390,00	622,44
40.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	3,8000	250,47	951,79
				2,8880	260,00	750,88
41.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,1576	294,00	1 516,33
				4,0500	300,00	1 215,00
				1,3850	400,00	554,00
				10,3500	435,01	4 502,35
				11,7300	600,00	7 038,00
				0,5400	607,20	327,89
42.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,8640	275,51	1 064,57
				5,7960	398,08	2 307,27
				420,9487	400,00	168 379,48
				0,7050	440,00	310,20
				2,5940	450,00	1 167,30
				0,4500	460,00	207,00
				7,5400	512,32	3 862,89
				5,7304	520,00	2 979,81
				0,5700	607,20	346,10
		Total utilaje de construcții				562 966,91

Total	lei	4 335 819,91
Asigurarea sociala	24 %	123 718,10
Cheltuii directe		4 459 538,01
Cheltuii de regie	5 %	222 976,90
Total		4 682 514,91
Beneficiu de deviz	6 %	280 950,89
Total		4 963 465,80
TVA	20 %	992 693,16

Total deviz:

5 956 158,96

Intocmit

SRL "Group One"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de reparatia capitala si
intretinere a drumurilor publice din or.Anenii
Noi si a satelor din componenta Primariei
or.Anenii Noi (Etapa I)**

Investitor: Primaria or. Anenii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavaj de pe str. Chisinaului nr.65D				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			20,78
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	10,00	0,04
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	10,00	2,94
		<i>Total</i>	lei			1 246,50
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			1 152,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			3 072,00
4	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,00	32,40
		<i>Total</i>	lei			4 212,00
5	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 027,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	250,00	1 027,50
		<i>Total</i>	lei			205,50
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<i>Total</i>	lei			368,40
7	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu	m3			61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	60,00	61,20
		<i>Total</i>	lei			244,80
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			273,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	110,00	126,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Total	lei			6 552,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			99,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	730,00	38,69
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	100,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 B2 conform SM EN 1340:2010+AC,	m	1,0050	12,00	12,06
		Total	lei			6 972,70
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			65,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	730,00	35,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	100,00	0,30
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	10,27	10,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		Total	lei			5 915,82
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea GRI)	m2			69,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	10,00	10,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	100,00	0,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	100,00	4,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,20
		Total	lei			13 966,00
		2. Reparatia curtii blocului de locuit de pe str. Tighina nr.3				
12	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			585,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	60,00	202,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	57,50	34,50
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	581,02	348,61
		Total	lei			1 171,82
13	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			112,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	747,50	112,13
		Total	lei			336,38
14	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			914,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	27,93	27,93
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	287,50	345,00
		<i>Total</i>	lei			2 744,19
15	TsA01A1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0 m peste nivelul săpăturii teren ușor	m3			31,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,20
		<i>Total</i>	lei			93,60
16	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoroire	m3			434,39
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	186,21	37,80
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	186,21	226,99
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	27,93	4,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	287,50	59,51
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	460,00	6,90
		<i>Total</i>	lei			13 031,78
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			167,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	931,04	44,69
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,35	3,42
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	186,21	0,56
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,66	101,16
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	27,93	0,08
		<i>Total</i>	lei			13 433,00
18	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			181,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	109,10	110,74
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,35	5,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	186,21	0,93
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	186,12	7,97
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	186,21	3,72
		<i>Total</i>	lei			54 537,51
		3. Repararea drumului de pe str. Florilor				
19	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	60,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	626,17	0,41
		<i>Total</i>	lei			446,01
20	DA08A1	Strat de pământ stabilizat mecanic pe loc de adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% și avînd grosimea de 10 cm după compactare, cu balast	m2			30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	60,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	60,00	5,40
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	60,00	4,20
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,0390	194,40	7,58
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0340	38,88	1,32
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0050	626,17	3,13
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	284,62	1,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	284,62	1,79
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	284,62	1,08
	2940420007000	Foreză rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	289,90	0,61
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650	h-ut	0,0021	227,81	0,48
	3110320001000	Grapă cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	142,31	0,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0034	512,32	1,74
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	250,47	0,95
		Total	lei			30 270,32
21	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda împanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			8 716,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	289,50	5 471,55
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	388,81	583,22
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	388,81	388,81
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	259,21	259,21
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	38,88	116,64
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	626,17	26,30
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	683,10	176,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	284,62	318,77
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	284,62	771,32
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	512,32	212,10
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	908,50	96,30
		Total	lei			87 168,59
		4. Repararea curții blocului de locuit de pe str. Tighina nr.1				
22	DG06B	Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate în alei, trotuare sau fundații de drumuri	m3			339,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	60,00	202,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	75,90	45,54
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	151,80	91,08
		Total	lei			3 394,20
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		Total	lei			2 880,00
24	TsC03E3	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ îmbibat cu apă, deplasare excavator pe platforme, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			2 550,20
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8000	910,80	2 550,20
		Total	lei			255,02
25	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			16,39
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	607,20	16,39
		Total	lei			327,89
26	TsA01A1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de	m3			31,20

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0 m peste nivelul sapaturii teren usor				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,20
		<i>Total</i>	lei			312,00
27	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			391,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	180,83	36,71
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	180,83	220,43
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	27,12	4,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	106,26	22,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	607,20	9,11
		<i>Total</i>	lei			14 869,85
28	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			190,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	904,18	47,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,43	8,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	180,83	1,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	27,12	0,16
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 B2 conform SM EN 1340:2010+AC,	m	1,0050	90,42	90,87
		<i>Total</i>	lei			16 155,92
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			128,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	904,18	43,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,43	2,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,83	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	63,29	63,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	27,12	0,08
		<i>Total</i>	lei			17 935,33
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea GRI, h=6cm)	m2			174,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h= 6 cm	m2	1,0150	108,51	110,14
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,81	2,90
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,81	14,24
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,83	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,83	7,74
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	121,77	2,44
		<i>Total</i>	lei			36 564,66
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea GRI, h=4cm)	m2			144,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	79,57	80,76
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,81	2,90

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,81	14,24
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,83	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,83	7,74
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	121,77	2,44
		<i>Total</i>	lei			37 633,26
		5. Reparatia drumului de acces intre str. Luceafarului si str. Sperantei				
32	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	60,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	780,00	0,51
		<i>Total</i>	lei			414,96
33	DA08A1	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc de adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 10 cm dupa compactare, cu balast	m2			32,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	60,00	5,40
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	60,00	4,20
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,0390	211,96	8,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0340	36,00	1,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0050	780,00	3,90
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	325,00	1,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	325,00	2,05
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	325,00	1,24
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	260,00	0,55
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	130,00	0,27
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	390,00	0,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0034	520,00	1,77
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	260,00	0,99
		<i>Total</i>	lei			24 701,47
34	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 474,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	280,99	5 310,71
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	300,00	450,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	300,00	300,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	240,00	240,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	780,00	32,76
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	780,00	201,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	325,00	364,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	325,00	880,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	520,00	215,28
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	715,00	75,79
		<i>Total</i>	lei			64 409,47
35	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice(mat frezat a beneficiarului)	t			92,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,00	12,60
	142210220550701	Beton asfaltic mat beneficarului	t	1,0100	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	325,00	12,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	325,00	43,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	715,00	23,31
		<i>Total</i>	lei			7 368,12
		6. Reparatia partii carosabile a strazii I. Iachir				

1	2	3	4	5	6	7
36	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			412,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	194,40	39,46
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	194,40	236,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	29,16	4,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	lei			15 469,15
37	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg			27,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	60,00	1,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	24,30	24,54
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	29,16	0,15
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	24,30	0,24
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,94	0,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	100,00	0,06
		Total	lei			23 875,24
38	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			1 353,75
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	60,00	135,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0300	911,03	966,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	145,80	14,42
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	29,16	9,46
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	29,16	0,21
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	97,20	0,07
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	48,60	29,08
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	15,00	70,35
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	150,00	20,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	400,00	12,40
		Total	lei			182 756,03
		7. Reparatia strazii Prieteniei din s. Albinita				
39	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	588,00	0,82
		Total	lei			5 352,48
40	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 919,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	318,83	6 025,81
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	352,80	529,20
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	352,80	352,80
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	252,00	252,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	37,80	113,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	588,00	24,70
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	539,00	139,06
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	245,00	274,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	245,00	663,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	398,08	164,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	784,00	83,10
		Total	lei			124 874,80
41	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 051,05

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	539,00	1 051,05
		Total	lei			1 051,05
42	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,03
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	294,00	9,03
		Total	lei			1 516,33
43	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (mat frezat a beneficiarului)	t			80,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,00	12,60
	142210220550701	Beton asfaltic mat beneficiarului	t	1,0100	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	245,00	9,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	245,00	32,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	784,00	25,56
		Total	lei			13 527,17
		8. Reparatia drumului de pe str. Zarecinaia, or. Anenii Noi				
44	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	600,00	0,84
		Total	lei			6 912,00
45	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 063,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	234,00	4 422,60
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	257,40	386,10
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	257,40	257,40
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	234,00	234,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,10	105,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	600,00	154,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	250,00	280,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	165,60
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	550,00	58,30
		Total	lei			9 182,16
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 266,31
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 734,28	12 086,31
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			12 266,31
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (H=6cm)	m2			201,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte mecanica BA 16	t	0,0940	1 966,90	184,89
	1421102200000	Nisip bitumat (mecanica BA 16)	t	0,0030	2 015,91	6,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,10	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	lei			261 575,79
48	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			39,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	257,40	32,43

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	35,10	0,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		Total	lei			11 980,98
		9. Lucrări de pavaj în curtea blocurilor de locuit pe str. Suvorov nr.25,27				
49	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			327,30
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,00	79,20
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	32,90	1,64
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	165,00	47,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	165,00	47,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	165,00	24,75
		Total	lei			1 963,77
50	DG06B	Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate în alei, trotuare sau fundații de drumuri	m3			400,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	60,00	202,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	165,00	99,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	165,00	99,00
		Total	lei			1 202,40
51	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		Total	lei			720,00
52	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		Total	lei			288,00
53	RpCS20D	Demontarea împrejmuirilor din scinduri, fără recuperarea materialelor	m			6,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0500	60,00	3,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	60,00	3,00
		Total	lei			240,00
54	TsE01C	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren tare	100m2			641,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	60,00	641,40
		Total	lei			2 565,60
55	TsA03C	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adîncime teren tare	m3			161,40
	9312040019600	Săpător	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		Total	lei			645,60
56	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu împanare fără innoroire	m3			467,90
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	219,29	44,52
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	219,29	267,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-	m3	0,1500	32,90	4,94

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	220,00	45,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	440,00	6,60
		<i>Total</i>	lei			935,81
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			151,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 096,44	52,63
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,87	2,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	219,29	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	76,76	77,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	32,90	0,10
		<i>Total</i>	lei			15 145,69
58	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			467,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	219,29	44,52
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	219,29	267,31
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	32,90	4,94
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	220,00	45,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	440,00	6,60
		<i>Total</i>	lei			21 055,74
59	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (20x10cm, culoarea GRI, h=4cm)	m2			184,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,13	111,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,87	4,59
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,19	17,24
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	219,29	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	219,29	9,39
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	219,29	4,39
		<i>Total</i>	lei			82 906,70
60	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			739,52
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	219,29	427,90
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	219,29	108,10
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	219,29	15,76
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	219,29	113,51
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	165,00	8,25
		<i>Total</i>	lei			29 580,91
		10. Reparatia drumului de acces spre gradinita din S. Hirbovatul Nou				
61	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren	100 m3			3 078,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. I				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,1300	600,00	3 078,00
		Total	lei			307,80
62	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
		Total	lei			185,60
63	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			67,20
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	60,00	16,20
		Total	lei			403,20
64	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 607,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 078,00
		Total	lei			156,43
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			359,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		Total	lei			2 157,60
66	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			183,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 000,00	53,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	150,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 B2 conform SM EN 1340:2010+AC,	m	1,0050	80,00	80,40
		Total	lei			36 786,00
67	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	600,00	0,84
		Total	lei			4 992,00
68	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2			12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0150	60,00	0,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0150	60,00	0,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0150	300,00	4,50
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	150,00	5,55
	1212121212121	Apa	m3	0,0300	30,00	0,90
		Total	lei			16 575,00
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 911,44
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 448,00	9 731,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			8 424,72
70	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			270,17

1	2	3	4	5	6	7
		mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 750,00	246,75
	1421102200000	Nisip bitumat (mecanica BA 16)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	31,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 100,00	8,69
		Total	lei			351 215,80
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 911,44
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 448,00	9 731,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			3 865,46
72	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			206,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte mecanica BA 16	t	0,0940	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat (mecanica BA 16)	t	0,0030	2 000,00	6,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	31,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 100,00	5,83
		Total	lei			268 945,30
73	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	300,00	37,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		Total	lei			9 063,40
		11. Intretinerea drumurilor locale si a strazilor				
74	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m			20,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	60,00	2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	60,00	0,18
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	800,00	3,20
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	10 890,00	5,44
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	580,01	9,69
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	96,67	0,05
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	48,32	0,07
		Total	lei			103 479,92
75	DI137A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается)	m			4,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0095	60,00	1,14
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0010	800,00	1,60
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0001	10 890,00	2,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			24 590,00
76	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			3 104,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	60,00	38,40
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	800,00	1 008,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	10 890,00	1 285,02
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	773,36	494,95
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	435,01	278,41
		<i>Total</i>	lei			93 143,30
		12. Reparatia strazii Zelionaia din s. Beriozchi				
77	TsC16E11	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si > 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II in conditii gospodarii apelor	100 m3			3 000,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,0000	600,00	3 000,00
		<i>Total</i>	lei			6 000,00
78	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			144,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	60,00	144,00
		<i>Total</i>	lei			576,00
79	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			337,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	60,00	337,80
		<i>Total</i>	lei			1 351,20
80	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 668,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	600,00	1 668,00
		<i>Total</i>	lei			1 668,00
81	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3			1 276,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,3200	550,00	1 276,00
		<i>Total</i>	lei			1 276,00
82	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,10
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
		<i>Total</i>	lei			1 215,00
83	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	600,00	0,84
		<i>Total</i>	lei			4 992,00
84	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			483,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	30,00	6,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
		<i>Total</i>	lei			62 843,30
85	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 789,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	350,00	350,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	30,00	90,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	600,00	154,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	165,60
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	650,00	68,90
		<i>Total</i>	lei			127 268,70
		13. Reparatia trotuarului de pe str. Pacii din s. Beriozchi				
86	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m			208,80
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	60,00	22,20
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	100,00	0,36
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	30,00	1,24
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	100,00	37,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	400,00	148,00
		<i>Total</i>	lei			229 676,15
87	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			19 350,00
88	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3			1 160,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,3200	500,00	1 160,00
		<i>Total</i>	lei			1 392,00
89	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			20,70
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	600,00	20,70
		<i>Total</i>	lei			4 968,00
90	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,00	32,40
		<i>Total</i>	lei			51 840,00
91	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3			1 160,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,3200	500,00	1 160,00
		<i>Total</i>	lei			580,00
92	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			20,70
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	600,00	20,70
		<i>Total</i>	lei			2 070,00

1	2	3	4	5	6	7
93	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			98,40
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	60,00	81,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,00	17,40
		Total	lei			4 920,00
94	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 568,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
		Total	lei			784,10
95	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			540,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	58,00	12,18
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			27 004,00
96	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			260,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 800,00	95,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	3,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	260,00	2,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 B2 conform SM EN 1340:2010+AC,	m	1,0050	110,00	110,55
		Total	lei			286 033,00
97	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			198,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		Total	lei			208 687,50
98	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			502,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		Total	lei			8 044,80
99	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 489,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	60,00	264,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	250,00	1 225,00
		Total	lei			2 382,40
100	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala,	m3			745,29

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare fara innoroire				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	320,00	66,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		Total	lei			119 246,40
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat, tip - caramida, culoare - gri, h=4cm)	m2			258,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	177,65	180,31
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		Total	lei			413 495,60
102	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			605,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	60,00	605,40
		Total	lei			6 054,00
		14. Reparatia accesului spre biserica de pe str. Victoriei				
103	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			2 337,43
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	628,34	2 337,43
		Total	lei			654,48
104	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			123,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
		Total	lei			346,08
105	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			468,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,69	3,07
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	96,67	20,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,67	40,60
		Total	lei			2 107,67
106	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 480,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	60,00	191,40
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 800,00	1 836,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	483,35	213,07
		Total	lei			7 194,82
107	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (tuburi TS	m3			12 437,04

1	2	3	4	5	6	7
		100*2.5*3)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	60,00	480,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	11 000,00	11 000,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	483,35	957,04
		Total	lei			36 390,77
108	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (placi ST10) Alte materiale=1,0300	m3			7 921,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	60,00	726,00
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	5 400,00	5 562,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	483,35	1 633,73
		Total	lei			8 713,90
109	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripe ST4) Alte materiale=1,0300	m3			8 539,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	60,00	726,00
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	6 000,00	6 180,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	483,35	1 633,72
		Total	lei			16 737,86
110	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			391,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	60,00	69,60
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	10 890,00	76,14
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	891,00	6,89
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	99,00	238,61
		Total	lei			1 001,59
111	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			91,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	60,00	33,84
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	10 890,00	50,47
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	891,00	6,88
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	49,50	0,08
		Total	lei			3 249,48
112	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			57,71
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	15,84	4,75
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	3 960,00	0,53
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	4,95	0,99
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	49,50	5,94
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	49,50	29,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	96,67	0,19
		Total	lei			86,56
113	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,62
		Total	lei			2,98
114	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 225,26
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	628,34	1 225,26
		Total	lei			2 450,53
115	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			15,01

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	435,01	15,01
		Total	lei			4 502,35
116	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			345,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	531,67	345,58
		Total	lei			691,17
117	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 827,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,20
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	290,00	2 523,58
		Total	lei			5 655,56
118	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			79,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	531,67	79,75
		Total	lei			478,50
119	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			367,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	30,69	7,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	290,00	44,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	275,51	6,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	531,67	25,52
		Total	lei			22 064,81
120	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 559,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	300,00	5 670,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	300,00	450,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	300,00	300,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	30,69	92,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	531,67	22,33
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	531,67	137,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	290,00	324,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	290,00	785,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	275,51	114,06
	29522700076111	Distribuitoir de criblura	h-ut	0,1060	628,34	66,60
		Total	lei			51 356,02
121	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (din beton 100.30.15, conform SM EN 1340:2010+AC, pe fundatie de beton clasa C16/20)	m			269,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 800,00	95,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	3,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,69	0,18
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 B2 conform SM EN 1340:2010+AC,	m	1,0050	120,00	120,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			53 896,83
122	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 390,70
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 890,00	11 216,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,01	174,00
		<i>Total</i>	lei			4 556,28
123	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			277,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat (mecanica BA 16)	t	0,0030	2 000,00	6,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,69	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	290,00	2,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	290,00	2,29
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 100,00	8,69
		<i>Total</i>	lei			166 297,82
124	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 390,70
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 890,00	11 216,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,01	174,00
		<i>Total</i>	lei			2 278,14
125	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			206,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte mecanica BA 16	t	0,0940	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat (mecanica BA 16)	t	0,0030	2 000,00	6,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,69	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	290,00	1,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	290,00	1,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 100,00	5,83
		<i>Total</i>	lei			123 744,95
126	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			605,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	60,00	605,40
		<i>Total</i>	lei			605,40
127	DF22B	Deplantarea stilpilor pentru porti	buc			39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	60,00	12,60
		<i>Total</i>	lei			79,20
128	DF23A	Plantarea stilpilor pentru porti, in localitati (material demontat)	buc			356,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	60,00	34,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8300	60,00	49,80
	2663102100000	Beton	m3	0,2500	1 089,00	272,25
		<i>Total</i>	lei			713,70

APROBAT:

Intocmit
SRL "Group One"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.